

1、重要提示  
本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细信息,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

股票简称	三泰电子	股票代码	002312
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书		
姓名	曹勇	新华锦	证券事务代表
电话	026-62823222	026-62823222	
传真	026-62825188	026-62825188	
电子邮箱	juyong@tsata.com	saomh@tsata.com	

2、主要财务数据及股东变化  
(1)主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	381,581,312.09	253,788,311.15	50.35%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-27,597,141.86	-23,501,786.21	-17.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-35,055,922.82	-25,551,516.49	-39.47%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-317,506,132.20	-269,996,062.90	-17.99%
基本每股收益(元/股)	-0.07	-0.06	-16.67%
稀释每股收益(元/股)	-0.07	-0.06	-16.67%
加权平均净资产收益率	-3.25%	-3.03%	-0.22%
	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	1,791,796,018.66	1,761,561,296.71	1.72%
归属于上市公司股东的净资产(元)	805,255,951.14	862,914,120.20	-6.48%

(2)前10名普通股股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	21,246人					
前10名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结情况	
				股份状态	数量	
孙建	境内自然人	36.03%	133,193,868	99,895,401	质押	586,040,000
深圳市天图创业投资有限公司	境内非国有法人	8.35%	30,879,000	0	质押	16,000,000
中国光大银行股份有限公司-摩根士丹利华鑫源伏选混合资管证券投资基	其他	1.74%	6,422,300	0		
骆先明	境内自然人	1.32%	4,894,225	0		
贾勇	境内自然人	1.23%	4,564,464	3,347,944	质押	833,300
中国建设银行股份有限公司-摩根士丹利华鑫消费领航混合资管证券投资基	其他	0.99%	3,660,008	0		
薛菊华	境内自然人	0.76%	2,796,058	0		
宏源证券股份有限公司	境内法人	0.75%	2,755,704	0		
夏丁桂	境内自然人	0.72%	2,654,226	1,915,265	质押	1,510,000
陈思明	境内自然人	0.70%	2,583,499	1,832,221	质押	1,510,000
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。				
参与融资融券业务股东情况说明(如有)		不适用。				

(3)前10名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4)控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

一、重要提示  
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细信息,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	亚泰集团	股票代码	600881
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书		
姓名	田洪武	曹 勇	
电话	0431-84956688	0431-84956688	
传真	0431-84951400	0431-84951400	
电子邮箱	htw@yata.com	qyong@yata.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	49,974,808,399.59	48,838,949,838.71	2.33
归属于上市公司股东的净资产	8,006,907,105.75	8,036,437,170.01	-0.37
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-174,234,494.78	-3,148,709,862.02	93.82
归属于上市公司股东的净利润	6,712,150,436.96	6,222,669,092.10	7.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	118,664,412.29	196,853,486.89	-36.49
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率	100.997,788.38	161,846,782.15	-37.69
加权平均净资产收益率	1.47	2.30	下降0.83个百分点
基本每股收益(元/股)	0.06	0.10	-36.49
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.10	-36.49

2.2 前10名股东持股情况表

前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
长春市人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	15.57%	295,088,616	0	无
东北证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	其他	3.49%	66,173,000	0	无
吉林亚泰水泥股份有限公司	其他	1.63%	30,900,816	0	质押30,000,000
宝通隆	其他	1.36%	25,828,113	0	无
辽新市政局	国有法人	1.21%	22,911,600	0	质押11,455,800
唐山冀东水泥股份有限公司	其他	1.11%	20,994,950	0	无
王瑞青	其他	0.63%	11,998,600	0	无
长春市凯投投资有限公司	其他	0.52%	10,120,883	0	无
文安县鑫源水泥有限公司	其他	0.32%	6,080,000	0	无
中国农业银行-华夏幸福增强组合资产管理投资基金	其他	0.30%	5,668,500	0	无

上述股东关联关系或一致行动的说明

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

三、管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年上半年,面对日益激烈的市场竞争,公司及时组织各产业积极应对,坚持以“市场和客户”为中心的经营理念,进一步强化“企业治理、市场导向、重点推进建材等传统产业的优化升级、公司建设产业通过实施卓越运营和深化对标管理,强化流程控制,节能降耗,努力降低经营成本。地产业务继续加大市场营销投入和力度,提高商品房销售速率,加大按揭回款管理力度,确保房地产业务资金良性循环。

报告期内,公司持续深化产业结构调整,加大对医药产业的投资力度,控股子公司——吉林康泰医药股份有限公司拥有自主研发的“一类单品中药新药”——股囊固本散,成为该产品的关键及推广应用”荣获2013年度国家技术发明二等奖。类单品——吉林大药房药业股份有限公司获得互联网药品交易服务资格,进一步提升了公司医药产业的知名度和市场知名度。

公司2014年第六次临时股东大会和2014年第四次临时股东大会分别审议通过了公司2014年度非公开发行股票等事宜,本公司非公开发行的发行对象为北方水泥有限公司、吉林东药药业集团有限公司、华安基金管理有限公司、长春市城市发展投资控股(集团)有限公司、唐山冀东水泥股份有限公司、吉林金塔投资有限公司,发行价格为3.37元/股,发行股票的募集资金为705,213,679股,募集资金金额为不超过237,657,011万元。本次非公开发行股票募集资金在扣除发行费用后,拟全部用于偿还银行贷款和补充流动资金。2014年8月5日,中国证监会依法对公司提交的《上市公司非公开发行股票》行政许可申请材料进行了审查,认为该申请材料符合,符合法定形式,决定对该行政许可申请予以受理。

报告期内,公司实现营业收入671,215万元,实现营业利润27,922万元,实现归属于上市公司股东的净利润11,867万元。

3.2 主营业务分析

1.财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	6,712,150,436.96	6,222,669,092.10	7.87
营业成本	48,019,789,646.46	43,860,681,279.25	10.01
销售费用	410,336,646.46	346,022,725.99	18.22
管理费用	568,793,337.18	596,805,209.82	3.22
财务费用	693,626,089.66	639,717,949.92	8.43
营业利润	279,221,265.81	401,055,637.30	-30.38
利润总额	108,286,802.91	188,454,341.51	-42.66
归属于上市公司股东的净利润	118,664,203.41	186,853,486.89	-36.49
经营活动产生的现金流量净额	-194,724,494.78	-3,148,709,862.02	93.82
投资活动产生的现金流量净额	-125,936,985.02	-227,867,795.39	44.73
筹资活动产生的现金流量净额	859,608,831.27	3,040,947,556.11	-71.73
资产减值损失	26,146,983.15	49,463,583.30	-47.14
信用减值损失	252,051,728.79	44,142,384.21	476.90
资产支出	4,126,020.69	2,319,267.93	77.96

变动情况说明:

营业收入下降是由于公司期间费用增加所致。

所得税费用减少是由于公司盈利下降所致。

经营活动产生的现金流量净额增加主要是公司营业收入增加,回款增加以及支付其他与经营活动有关的现金支出减少所致。

投资活动产生的现金流量净额减少是由于公司固定资产购置支出减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额减少主要是公司本期控制融资规模,减少了银行借款所致。

资产减值损失减少主要是应收款项计提的坏账准备减少所致。

应付股利增加主要是公司宣告发放的股利尚未支付所致。

研发支出增加是由于公司自主研发的药品研发支出所致。

2.报告期内公司利润构成和利润来源发生重大变动情况说明

公司本期净利润中投资收益占113%,主要是公司投资的东北证券及吉林银行本期按权益法确认的投资收益

报告期内公司主营业务结构与前一报告期相比,所属行业及经营范围未发生变化。

证券代码:002312

证券简称:三泰电子

公告编号:2014-056

# 成都三泰电子实业股份有限公司

## 【2014】半年度报告摘要

3、管理层讨论与分析

2014年上半年度,公司继续围绕“三泰虚拟银行”的发展愿景与目标,持续研究金融电子行业最新发展,积极关注移动互联网市场与技术发展趋势,以规模化建设“速通易”为重点,以“绩效、管理、改革”为工作抓手,大力推进速通易布点速度和规模,稳固和优化传统金融自助设备及金融外包服务业务,狠抓管理变革与产品创新,积极布局面向未来家庭服务的多社区入口,推动公司向社区综合服务平台转型。

报告期内,公司经营业绩快速增长,实现营业收入381,581,312.09元,同比增长50.35%;实现利润总额-24,886,428.35元,同比下降6.54%;实现归属于上市公司股东的净利润-27,597,141.86元,同比下降17.43%。

报告期内,公司主要做了以下六个方面工作:

(1)集中资源与时间赛跑,加快建设速通易规模化平台

公司集中资源推进速通易建设速度和规模,速通易布局已经从年初的15个城市扩张到25个城市,截止2014年6月30日,已签署14,197个速通易设备网点布放协议,布放网点5532个,实际布放速通易设备6,839套,公司今年计划新增落地网点10000个,目前来看有望提前完成。报告期末,速通易送达设备数量已近2000件/日,日均达量已经从前期的每日3万件,快速增长至报告期末的20万件/日以上。

目前速通易着力点主要放在抢占市场,培养用户使用粘性上,收费业务方面主要仍在成都地区尝试收费及开展广告业务试点,取得了较好的效果,同时,速通易APP正在按照开发进度有条不紊的进行,预计将在今年下半年适机推出。

(2)挖掘金融自助设备及服务外包盈利潜力,促使传统产品业务转型升级

报告期内,公司继续保持金融自助设备业务的平稳增长,大力推进自助打印盖章终端、对公票据自助服务终端等新型金融自助设备的市场营销,加强现有金融自助产品盈利化升级;巩固并扩大三泰金融自助设备市场规模,提升金融自助设备业务盈利水平;继续投入在金融安防领域的业务优势。今年上半年,公司新型金融自助设备陆续在各大银行总行中标入围,占据了同类产品绝大部分市场份额并持续出货;公司通过技术创新和制造工艺改进,进一步降低了生产成本和费用,提高了单品盈利能力。

推动金融外包服务转型,依托整体品牌优势、客户资源优势、研发及咨询平台优势,进一步发展以营销型服务外包为核心的金融服务外包业务,推动金融外包服务向高附加值业务转型;整合金融外包服务资源,升级服务模式,大力拓展营销类服务外包业务,优化集中作业外包生产流程,提高作业效率和收益。2014年上半年金融服务外包业务收入增长幅度和利润贡献同比有了较大的增长。

(3)探索多维度布局新型社区服务,积极培育新的业务增长点

随着移动互联网应用的普及,O2O商业模式日趋受到重视,未来拥有更多线下资源及服务能力将是竞争决胜的关键。公司利用十七年建立起来的金融信息技术运营、服务、营销资源体系,以及分布在国内150多个城市的服务团队,在保证运营及技术服务服务收入稳定的前提下,以速通易等多种社区服务模式为载体,建设多社区类业务收入,贴近社区居民日常生活服务需求,探索建设、布局新型社区便民服务及金融服务形态,培育发展的新增长点,提升公司整体的市场竞争力。

(4)面向公司转型需要,探索构建新的组织与管理形式

报告期内,公司积极调整组织形式,将全部业务按照板块划分,以速通易为重点,各板块人、财、物、管理资源集中,明确主体责任,充分授权,管理团队共担经营责任,对经营行为过程和管理指标共同负责;同时实行“利润分享计划”和“大薪酬”激励制度,用“上不封顶,下有保底”的高激励性政策激发各团队工

公司主营业务盈利能力与前一报告期相比,建材产业由于综合售价有所下降,使水泥产品营业收入和毛利有所下降;房地产业因沈阳亚泰城项目达到销售状态使盈利有所增加;煤炭产业由于亚泰煤业与亚泰能源有限公司贸易量增加,但毛利较低,使营业收入大幅增加;产业盈利能力较大,其他产业盈利能力较上期无重大变化。

3.3 行业、产品及地区经营情况分析:

1、主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
建材产业	2,762,075,646.11	1,798,996,239.37	34.9	-13	-13	持平
房地产业	1,292,827,445.17	853,149,038.30	34.0	31	14	上升9个百分点
医药产业	466,242,892.40	248,183,161.97	46.8	11	19	下降3个百分点
煤炭产业	1,274,383,660.96	1,205,374,628.50	5.4	73	75	下降1个百分点
其他	802,231,932.09	668,347,874.20	16.7	18	30	下降1个百分点
合计	6,597,751,576.73	4,774,051,642.34	27.6	10	13	下降2个百分点

2、主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
东北地区	6,292,134,830.87	10
华北地区	105,088,031.72	-36
华东地区	200,533,714.14	83
合计	6,597,751,576.73	10

3.4 核心竞争力分析

1、公司拥有双阳的“羊圈顶”、阿城的“新明”、伊通的“大黑山”,通俗化的“小梨树”、本溪的“长条沟”等石灰石矿山,储量丰富,为生产建材产品提供了强有力的保障。

2、公司地产业坚持以“建造老百姓能买得起的房子”的项目开发理念,现已形成以管理型业务为先,以服务型业务为支撑、以服务型业务为保障,向同一终端产品实施开发、建设、管理的结构化产品结构,构建全新商业模式,不断提升地产业核心竞争力。

3、公司的医药产业经过多年培育,现已形成了集研发、生产、销售于一体的完整产业链,公司具有自主知识产权的人参皂甙Rg3及其制品“参一胶囊”是国家唯一一类中药单体抗癌新药,被评为长春市高新技术产品、国家重点新产品,“一类单品中药新药”——股囊固本散关键技术及应用”荣获“2013年度国家技术发明二等奖”,“人用禽流感H5N1全病毒灭活疫苗(Verocel)项目”被纳入“吉林省重大科技攻关项目”。

3.5 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

报告期内对外投资	4,586,713,787.97
报告期内股权投资总额	3,992,760,300.04
上年同期股权投资	4,933,953,487.15
报告期内股权投资(%)	9.36

被投资公司的情况

被投资公司名称	主要经营活动	被投资公司持股比例(%)
东北证券投资有限公司	证券的代理买卖,证券投资咨询。	30.71
铁岭市康泰医药股份有限公司	采石加工销售等产品。	20
北京新康泰医药研究院有限公司	工程技术研究与试验发展,技术推广等。	40
长春市康泰医药股份有限公司	城市基础设施项目开发、建设、投资管理等。	47.37
辽矿资源集团有限责任公司	矿产品贸易与购销,矿产品销售等。	49
吉林银行股份有限公司	吸收公众存款;发放贷款;中间业务和代理业务;银行监督管理和其他金融服务。	9.96

(1)证券投资情况

报告期内,公司未对证券产品进行投资。

(2)持有其它上市公司股权投资情况

证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期末持股比例(%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计科目	股份来源
000666	东北证券	1,630,162,494.56	30.71	30.71	2,558,671,232.47	101,870,779.18	144,707,311.11	长期股权投资

(3)持有金融企业股权投资情况

序号	序号	被投资对象	最初投资金额(元)	期末持股比例(%)	期末账面值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计科目	股份来源
1	吉林康泰医药股份有限公司	股权投资	1,331,630,000.00	4.016,871,654.62	1,609,814,751.51	70,031,626.44			
2	吉林康泰医药股份有限公司	股权投资	69,750,600.00		49,344,625.27	287,493,027.84	26,516,349.41		
3	吉林康泰医药股份有限公司	股权投资	1,957,166,032.00	24,325,247,815.04	7,962,200,076.43	334,744,311.06			
4	吉林康泰医药股份有限公司	股权投资	7,066,976,248	277,814,237,242.98	17,866,522,523.02	1,352,703,508.52			

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1)委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

(2)委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

(3)其他投资理财及衍生品投资情况

本报告期无其他投资理财及衍生品投资情况。

3、募集资金使用情况

报告期内公司未募集资金,亦无报告日之前募集资金的使用延续到报告期内的情况。

4、主要子公司、参股公司情况

(2)委托贷款情况  
本报告期公司无委托贷款事项。

(3)其他投资理财及衍生品投资情况  
本报告期无其他投资理财及衍生品投资情况。

3、 募集资金使用情况